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زش غذایی یکی از صنایع پرسود و  یان به دلیل ار پرورش آبز
ود. در این میان پرورش  پراهمیت در دنیای امروز به شمار می ر
ی به دلایل مختلف  یار برخی از گونه های ماهی مانند ماهیان خاو
یژه تری برخوردار است.  ر از اهمیت و زش مالی بالای خاو مانند ار

یار از ضایعات آنها نیز می توان  ماهیانی که در کنار تولید خاو
یی،  و ژن رسید که در صنایع مختلف پزشکی و دار به تولید کلا
کز  ود مرا بردهای مختلفی دارد. ور آرایشی حتی غذایی نیز کار
دانشگاهی به پرورش چنین ماهیانی همزمان دو دستاورد را خواهد 
داشت، اول اینکه وجود حوضچه های پرورش ماهی شرایط برای 
انجام کارهای تحقیقاتی از سوی دانشجویان و اساتید مرتبط 
فراهم کرده و در گام بعدی نیز می تواند درآمدزایی پایدار را به 

همراه بیاورد. در همین راستا دانشگاه آزاد نیز تلاش کرده تا از 
ی  وی مطالعات ژنتیکی، بهینه ساز کز تحقیقاتی خود ر یق مرا طر
ود جدی  ی ور یار شرایط پرورش و بهبود میزان بقای ماهیان خاو
داشته و بتواند به راهکارهای جدیدتر برای تنوع بخشی استفاده از 
کز تحقیقاتی که  ی برسد. یکی از مرا یار ضایعات ماهی های خاو
ی و استفاده از ضایعات  یار یژه در بحث ماهیان خاو به صورت و
یایی«  تی و فنون در ماهی متمرکز شده »مرکز تحقیقات علوم شیلا

دانشگاه آزاد واحد لاهیجان است. مرکز تحقیقاتی که تلاش 
ینه های پرورش  می کند تا بتواند در کنار بهبود شرایط و کاهش هز
یان  این نوع از ماهیان سبد استفاده از ضایعات این نوع از آبز
 ، را متنوع تر کند. در این گزارش در گفت وگو با علی صادق پور
یایی دانشگاه آزاد  تی و فنون در رئیس مرکز تحقیقات علوم شیلا
یت های این مرکز در حوزه  واحد لاهیجان به برنامه ها و مامور

یان پرداخته ایم.  آبز

ی ثامن ماحصل  وساز ی با شرکت دار انعقاد تفاهمنامه همکار
وزه دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد به مشهد بود.  سفر یک ر

دکتر طهرانچی در این سفر ابتدا در همایش خانواده بزرگ حراست 
ی ثامن که وابسته  وساز دانشگاه حاضر شد و سپس از شرکت دار
به آستان قدس رضوی است بازدید کرد. در این بازدید یک 
ی میان دانشگاه آزاد خراسان رضوی و شرکت  تفاهمنامه همکار

ی شرکت ثامن  ی ثامن منعقد و قرار شد  از سرمایه گذار وساز دار
و دانش فنی دانشگاه در برخی از حوزه ها استفاده شود. آن طور 
ی  وساز که دکتر طهرانچی گفته است دانشکده های پزشکی، دار
و دامپزشکی دانشگاه آزاد ظرفیت مناسبی برای پشتیبانی کامل 

ی را دارند. در این گزارش در گفت وگو با محسن  از این همکار
مرادی، رئیس دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی و واحد مشهد 
ی  وساز ی میان دانشگاه آزاد و این شرکت دار به جزئیات همکار

پرداخته ایم.

   اخذ مجوز سرای نوآوری 
»کشاورزی، علوم شیلاتی و فنون دریایی« 

صادق پور در ابتدای سخنان خود درباره فعالیت های این مرکز گفت: 
»با پیگیری هایی که در این مرکز انجام شد، معاونان علوم، مهندسی و 
ی و علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه  ی و نوآور ی، تحقیقات، فناور کشاورز

آزاد از این مرکز بازدید کردند.« 
یافت کردیم، اضافه کرد: »همچنین  ی را در او با بیان اینکه مجوز سرای نوآور
یافت مجوز هیات عاملی هستیم تا شرکت های دانش بنیان در مرکز  منتظر در
تی  ی، علوم شیلا ی »کشاورز مستقر شوند. در حال حاضر مجوز سرای نوآور
یایی« صادر شده است. همچنین با چند شرکت دانش بنیان  و فنون در
مکاتباتی انجام و در خواست دادند تا بتوانند در این مرکز مستقر شوند که 

این اقدام امتیاز خوبی برایمان خواهد داشت.«
 

   در حوزه بیوتکنولوژی متمرکز شده ایم
یت های چهارگانه این مرکز تحقیقات نیز تصریح کرد:  او با اشاره به مامور
یم و  یادی دار ی است؛ دورریزهایی ز یت مان در حوزه بیوتکنولوژ »اولین مامور
ی تنها 40 درصد گوشت  یار ی که به دست مان رسیده در ماهیان خاو با آمار
 ... وجود دارد و بقیه آن دورریزهایی مانند پوست و روده، باله و سر ماهی و
یت هایمان استفاده از این دورریزهاست تا  است. بنابراین یکی از مامور
ضایعات ماهی را نیز وارد چرخه کنیم. در حال حاضر دورریزهای ماهیان 
ی به 60 درصد رسیده و به دنبال آن هستیم تا با استفاده از این آنها  یار خاو
کنون اقداماتی انجام  به اقتصاد و درآمدزایی دانشگاه کمک کنیم. البته تا
شده و به طور مثال از این ضایعات برای تولید چرم استفاده شده است.« 
او ادامه داد: »روده این ماهیان را نیز می توان وارد چرخه تولید کرد. یکی از 
مشکلات مان درخصوص غذایی است که به این ماهی ها داده می شود؛ 
که همه این غذا جذب بدن ماهیان نشده و گاهی یک لایه چربی  چرا
ی سطح آب دیده می شود. این نشان می دهد آنزیم هایی که ماهیان  رو
برای جذب مواد غذایی نیاز دارند کم است. در واقع لیپاز به مقدار کم 
یم لیپاز را گرفته  ی آنز یار وجود دارد. بنابراین می توانیم از روده ماهی خاو
یم از آن استفاده کنیم تا غذایی که  و به صورت اسپری به عنوان کمک آنز
یم لیپاز  ی تبدیل شده و به رشد آنها کمک کند. آنز آنها می خورند به انرژ
برد داشته باشد.« رئیس مرکز تحقیقات  می تواند به عنوان مکمل غذایی کار
یایی دانشگاه آزاد واحد لاهیجان خاطرنشان کرد:  تی و فنون در علوم شیلا
یم لیپاز هستیم که در شرایط عادی در  »برای شکستن چربی، نیازمند آنز
روده وجود دارد اما چون چربی غذا بالاست، این آنزیم نمی تواند به اصطلاح 
چربی غذا را بشکند یا جذب کند. زمانی که ماهی کشته می شود، روده 
یان« از روده  ی آبز یخته می شود. ما می توانیم در بخش »بیوتکنولوژ دور ر
ماهی ها آنزیم ها را استخراج کنیم. یکی از مهم ترین آنزیم ها لیپاز است که 
در »شکست چربی« و جذب غذا برای ماهی نقش مهمی دارد.« صادق پور 
ی می شود،  یار درخصوص استفاده های دیگری که از ضایعات ماهیان خاو

گفت: »بخش مهمی از قرص امگا3 و قرص هایی که برای بیمارهای قلبی 
یان است که می توانیم از دورریزهای  و عروقی تجویز می شود نیز در حوزه آبز
کید بر  ی برای تولید این قرص ها نیز استفاده کنیم.« او با تا یار ماهیان خاو
ی گام های اولیه برداشته شده، اضافه کرد:  یار اینکه برای تکثیر ماهیان خاو
»به طور مثال نتیجه کار یک دانشجوی پسادکتری در مرکز منجر به تولید 
یای خزر شده که می تواند به جای  کرو جلبک از در کس پرتقال از نوعی ما وا
ی  پارافین که یک ماده شیمیایی است استفاده شود که هم مدت انباردار
... می شود. از  ، گوجه و را بالا می برد و هم باعث براق کردن پرتقال، خیار
یادی به دست آمده که می تواند  کی در تنوع ز همین جلبک رنگ های خورا
برد رنگ در داروها  در قنادی ها و حتی در محصولات فراسودمندها نظیر کار
ی و  ، بحث جوان ساز یار استفاده شود.« او تصریح کرد: »چون در بحث خاو
ی زخم بستر از  ی مطرح است درصدد هستیم تا برای تولید دارو کلاژن ساز
یافت یک پایان نامه از سوی  یم. به محض در دانشجویان پزشکی کمک بگیر
یار را در اختیار آنها گذاشته تا دستاورد  دانشجویان پزشکی، عصاره خاو
ی  یار برای جوانساز پزشکی نیز داشته باشیم. در حوزه پزشکی از کرم خاو
یافت مجوز می توانیم این اقدامات را عملی کنیم.« استفاده می شود؛ با در

 
   به حوزه فراسودمندها وارد شده ایم

یایی دانشگاه آزاد واحد  تی و فنون در رئیس مرکز تحقیقات علوم شیلا
یت دیگرمان در  یت شان اظهار کرد: »مامور لاهیجان درخصوص دیگر مامور
حوزه فراسودمندها است؛ باید به دنبال مجوز از سازمان غذاودارو برای تولید 
یار هرچه باشد زمانی که تبدیل به  محصولات در این حوزه باشیم. قیمت خاو
کرم یا محصولات دیگر می شود، ارزش افزوده سه برابری پیدا می کند. به عنوان 
یار کیلویی 25 میلیون تومان باشد در حوزه فراسودمندها سه برابر  گر خاو مثال ا

ارزش افزوده پیدا می کند.« 
یار کوچک باشد از الک رد می شود، گفت: »بنابراین  او با بیان اینکه سایز خاو
می توانیم از آنها استفاده کرده و از عصاره آنها در حوزه فراسودمندها، 
... استفاده کنیم.  محصولات بهداشتی، کرم های آرایشی، جوانساز پوست و

به عبارت بهتر آینده پژوهی مرکز را در این حوزه ها متمرکز کرده ایم.«
 

   گردشگران
مشتریان محصولات ماهیان خاویاری می شوند

یت سوم مرکز نیز تصریح کرد: »همچنین از  صادق پور درخصوص مامور
ی  ی است، رو یستی چمخاله آماده بهره بردار آنجایی که بندر تفریحی تور
گردشگری نیز متمرکز شده ایم تا محصولاتی که تولید می شود مانند گوشت، 
یار اینجا در همین شهر مصرف شده تا بتوانیم گردشگرانی که  پوست، خاو
به این شهر سفر می کنند را به اصطلاح تبدیل به مشتری کنیم. بخشی دیگر 
یار برند است؛  یار است. همان طور که می دانید خاو نیز استفاده از خود خاو
یار  ی کرده تا بتوانیم آنها معرفی کنیم اما خاو ی محصولات سرمایه گذار ما رو

ی به معرفی ندارد چون نوعی برند محسوب می شود.« نیاز

   طرح پرورش ماهیان خاویاری با آب دریا را 
دنبال می کنیم

یت هایمان طرح  یت چهارم نیز گفت: »یکی از مامور او درخصوص مامور
یاست؛ در این طرح پیش بینی  ی با استفاده از آب در یار پرورش ماهیان خاو
یار برداشت  کرده ایم که از سال ششم ۱00تن گوشت و400 کیلوگرم خاو
ی دانشگاه یا  شود. منتظر کمک مالی از سوی صندوق پژوهش و فناور
یا  سرمایه گذاران هستیم تا بتوانیم این طرح را به سرانجام رسانده و آب را از در
به مرکز منتقل کرده و این طرح را اجرا کنیم که امتیاز خوبی برای دانشگاه 
درخصوص درآمدهای غیرشهریه ای به دنبال خواهد داشت. هفته گذشته 
نیز مهرداد بائوج لاهوتی، نماینده مردم لنگرود در مجلس از مرکز بازدید کرده 
ی داده تا این کار را به اجرا برسانیم.« صادق پور اضافه کرد:  و قول همکار
»همان طور که می دانید در شهر چمخاله با کمبود آب روبه رو هستیم؛ در 
یافت می کنیم.  این شهر سفره های زیر زمینی وجود ندارد و از ماسه ها آب در
یم. بنابراین  یا برو بحث کمبود آب باعث شده تا به سمت استفاده از آب در
ی گام های اولیه برداشته شد.« او با  یار در بحث مربوط به تکثیر ماهیان خاو
بیان اینکه بحث فراهم کردن بچه ماهی ها سخت شده، اظهار کرد: »وقتی 
بچه ماهی ها در پروسه تولید قرار می گیرند، ضریب بازماندگی پایینی دارند. 
ی این بخش نیز فعالیت  بنابراین درصدد هستیم تا در مرکز تحقیقات رو
ی پایین  یار کرده تا متوجه شویم چرا ضریب بازماندگی در تولید ماهیان خاو
است. در واقع بیش از نیمی از ماهی ها در مرحله تولید تلفات داده و از بین 
یار  یا باشد، خاو کید بر اینکه جایی که آب و در می روند.« صادق پور با تا
طبیعی شکل می گیرد و غذایی مصنوعی به ماهی ها داده نمی شود، بیان 
یار نمی دهد، بنابرین زمانی که  کرد: »آب شیرین هم آن کیفیت لازم را به خاو
یا 40 میلیون تومان )هر یک کیلو  یار پرورشی است 20 میلیون اما در آب در خاو
یم تا پروژه »۱00 تن گوشت و400  کید دار ( به فروش می رسد. بنابراین تا یار خاو
ی برسیم که جنبه صادراتی نیز  یار « اجرا شود و به تولید خاو یار کیلو گرم خاو
یافت کردیم باید چهار تن  ی که از شیلات در دارد. در حال حاضر با مجوز
ماهی در سال تولید کنیم اما به علت اینکه آب کم بوده و سفره های زیرزمینی 
کید کرد: »هر پنج  یم تنها یک تن و نیم ماهی تولید کرده ایم.« او تا هم ندار
یار تولید کند. ما حدود  هزارمتر زمین می تواند ۱00 تن گوشت و 400 کیلو خاو
یا استفاده کرده تا  یم؛ می توانیم 200 لیتر در ثانیه از آب در دو هکتار زمین دار
یار تولید کنیم؛ این پروژه یک ابرپروژه  درنهایت 300 تن گوشت و ۱200 کیلو خاو

برای دانشگاه آزاد حساب می شود.«  
صادق پور در پایان درباره دیگر اقدامات این مرکز خاطرنشان کرد: »دوره 
غواصی اسنورکلینگ )غواصی با لوله تنفسی( و اسکوبا )غواصی با کپسول( 
یایی دکتر کیوان دانشگاه آزاد  تی و فنون در در مرکز تحقیقات علوم شیلا
واحد لاهیجان برگزار نیز برگزار شد. این دوره با شرکت چهار دانشجوی 
یا از دانشجویان  یست شناسی در کارشناسی ارشد رشته های شیلات و ز
یس صیاد، رئیس فدراسیون نجات  دانشگاه تهران و دانشگاه گیلان با تدر
غریق وغواصی استان گیلان و  علی پور رئیس باشگاه غواصی سروین انجام 

یا در  گیران این دوره در تکمیل دوره غواصی تا عمق ۱2 متری بستر در شد. فرا
ساحل چمخاله لنگرود عملیات غواصی را انجام دادند.« 

ی ثامن توضیح  مرادی درباره جزئیات بازدید دکتر طهرانچی از داروساز
ی  داد: »در جلسه بازدید دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد از داروساز
ی تنظیم و منعقد شد. بخشی  ثامن در چند حوزه تفاهمنامه همکار
از این تفاهمنامه در خصوص استفاده از پلاستیک هایی است که به 
ی ثامن تولید می شود که قرار است  عنوان ضایعات در شرکت داروساز
یب پذیر از آنها  یست تخر ی دانشگاه برای ساخت پلاستیک ز با همکار
استفاده شود.« او اضافه کرد: »درواقع قرار است دانشگاه آزاد از مجموع 
ضایعات این شرکت که چیزی حدود 800 تن است برای تولید مواد اولیه 
یب پذیر استفاده کند.« او بیان کرد: »ایجاد نیروگاه  یست تخر پلاستیک ز
ی ثامن از دیگر تفاهمنامه های منعقد شده  خورشیدی در محل داروساز

ی و دانش  ی شرکت داروساز در این جلسه بود. این نیروگاه با سرمایه گذار
ی می شود.« فنی دانشگاه راه انداز

ی ثامن وابسته به آستان قدس رضوی  مرادی با بیان اینکه شرکت داروساز
ی دانشگاه آزاد با آستان قدس  مشهد است، اضافه کرد: »بنابراین، همکار
رضوی از دیگر تفاهمنامه هایی بود که منعقد شد. داروسازی ثامن، داروسازی 
سامان و مجموعه شرکت دارویی آستان قدس رضوی که وابسته به آستان 
ی  قدس است، به همین دلیل بخشی از این تفاهمنامه، ناظر به همکار
یع دارو در حوزه  دارویی دانشگاه آزاد و آستان قدس در زمینه تولید و توز
انسانی و حوزه دامپزشکی با ظرفیت دانشگاه آزاد است.« رئیس دانشگاه 
آزاد استان خراسان رضوی و واحد مشهد اضافه کرد: »بخشی دیگر از 

ی دانشگاه با آستان قدس رضوی که در سال های آینده رشد و شتاب  همکار
بیشتری خواهد گرفت، با شرکت صنایع پیشرفته آستان قدس است. بیش 
از 20 شرکت زیرمجموعه شرکت صنایع پیشرفته هستند که در زمینه های 
مختلف ازجمله دارو و صنایع کاغذی، کارهای دانش بنیان آستان قدس 

برای تولید دارو انجام می شود.«
ی ثامن  ی با شرکت داروساز  مرادی در ادامه در خصوص جزئیات همکار
ی از ضایعات پلاستیک های  ی مشارکت در بهره بردار گفت: »نحوه همکار
یست تخریب پذیر با کمک  پلی پروپیلن خواهد بود که در تولید پلاستیک ز
ک  دانشگاه استفاده می شود. هم آفرینی در ایجاد نیروگاه 35 هزار متری انرژی پا
کتریال  ی ثامن و اجرای رنگ کفپوش آنتی با ی داروساز خورشیدی با همکار

ی  ضدضربه و ضدحرارت در سالن های تولید دارو از دیگر زمینه های همکار
کتریال با کمک سرای فناوری های نوین سبز  است. اجرای رنگ کفپوش آنتی با
دانشگاه آزاد انجام می شود.« مرادی اظهار کرد: »از دیگر زمینه های همکاری، 
ی سلامت است که با  ی مشترک در پردیس علم و فناور تاسیس پردیس فناور
ی نوین سبز دانشگاه آزاد انجام می شود. سایر مسائل  ی سرای فناور همکار
ی ثامن با کمک دانش فنی دانشگاه انجام می شود.« رئیس  موجود در داروساز
دانشگاه آزاد استان خراسان رضوی و واحد مشهد در خصوص همایشی که با 
حضور دکترطهرانچی برگزار شد تصریح کرد: »همایش خانواده بزرگ حراست 
دانشگاه در دو نوبت انجام شد که دکتر طهرانچی در نوبت صبح حاضر 

ی ثامن منعقد شد.«  شدند و در نوبت ظهر تفاهمنامه با داروساز

 مرکز تحقیقات علوم شیلاتی و فنون دریایی تاکنون موفق به تولید یک و نیم تن ماهی خاویاری شده است

درآمدزایی از دور ریز 60 درصدی خاویار

 تفاهمنامه دانشگاه آزاد و داروسازی ثامن گام های مهمی در تقویت محیط زیست دارد

ک و پلاستیک زیست تخریب پذیر با کمک دانشگاه تولید انرژی پا

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

نتوانستیم وعده مسکن دانشگاهیان را 
عملیاتی کنیم 

محمدعلی زلفی گل در گفت وگو با مهر در پاسخ به این سوال کدام یک از 
وعده هایی که دادید عملیاتی نشد ولی علاقه مند بودید حتما عملیاتی 
شود، گفت: »درخصوص وعده هایی که داده ایم، ولی عملیاتی نشده 
ی ادامه داد: »ما  است یکی از آنها معیشت دانشگاهیان است.« و
قول دادیم مسکن دانشگاهیان را برای اعضای هیات علمی و یاوران 
علمی پیگیری کنیم البته خیلی از دانشگاه ها شروع کرده و کارهای 

خوبی در این زمینه انجام داده اند.« 
یر علوم افزود: »خداوند شهید رئیسی را رحمت کند، تعداد  وز
ی جمع کردند و  یادی از دانشگاه ها را یک روز به صورت مجاز ز
بحث تسطیح زمین ها و اقداماتی که صورت گرفته مطرح شد، من 
دوست داشتم در این دوره اساتید و یاوران علمی ما که شرایطش 
یافت کنند، برخی  را داشتند و فرم جیم آنها نیز سبز بود زمین در
از دانشگاه ها می توانستند به  همه زمین اختصاص دهند و این 

کار نهایی شود.«

معافیت ۲5 تا 100 درصدی دانشجوی سرآمد 
از پرداخت شهریه 

شیوه نامه اجرایی شناسایی و حمایت از دانشجویان سرآمد دانشگاه ها 
منتشر شد، معافیت 25 تا صددرصدی پرداخت شهریه برای دانشجویان 
شهریه پرداز به تایید شورای انتخاب در تسهیلات آموزشی آمده است. 
براساس این شیوه نامه، دانشجویان در بخش آموزشی می توانند اخذ 
کثر 4 واحد درسی مازاد بر سقف واحدهای آموزشی، معافیت 25 تا  حدا
۱00 درصدی پرداخت شهریه برای دانشجویان شهریه پرداز به تایید شورای 
انتخاب و امکان تغییر رشته تحصیلی در مقطع کاردانی و کارشناسی 
در همان موسسه را داشته باشند. در بخش پژوهشی نیز اولویت در 
اعطای حمایت مالی از پروژه های دانشجویی، کمک هزینه اجرای 
پایان نامه و رساله، کمک هزینه شرکت در کنفرانس و کمک هزینه چاپ 
ی  ... لحاظ شده است. این شیوه نامه البته در حوزه های فناور مقاله و
تی را  ی، فرهنگی و اجتماعی، رفاهی، ورزشی، هنری نیز تسهیلا و نوآور
برای این دانشجویان در نظر گرفته که از اهمیت بالایی برای این قشر 

برخوردار خواهد بود.

مرکز هم آفرینی داروهای زیستی و نوترکیب 
ایجاد می شود

ی  یست بوم فناور به منظور پاسخگویی اثربخش به نیازهای فناورانه در ز
ی  ی دارویی و افزایش عمق بومی ساز ی صنایع بیوتکنولوژ و نوآور
ی دارویی و نیز رونق کسب وکارهای مرتبط در سطح ملی،  یست فناور ز
یستی و نوترکیب  ی است ایجاد یک مرکز هم آفرینی داروهای ز ضرور
مورد توجه ویژه قرار گیرد. با عنایت به این ضرورت و در راستای توسعه 
ی  یست بوم صنایع این توافقنامه ۱5 مردادماه جار اقتصاد دانش بنیان ز
ی و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور - به  بین معاونت علمی فناور
یان جهاد دانشگاهی  نمایندگی، روح الله دهقانی - و پژوهشگاه رو
- به نمایندگی، حسن مسلمی نائینی - و مجموعه سرمایه گذاران - به 
نمایندگی غلامرضا اخوان فرید - منعقد شد. براساس این توافقنامه، 
سرمایه گذار و جهاد دانشگاهی اقدام به ایجاد یک مرکز هم آفرینی با 
نسبت ۷0 به 30 می کنند. معاونت جهت توسعه فعالیت های فناورانه 
یال اعتبار  در این مجموعه از امکان استفاده از مبلغ دو هزار میلیارد ر

حمایتی تحقیق و توسعه حمایت خواهد کرد. 

نیمکت خبر

محدثه حسن زاده
خبرنگار 


